
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

 CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA  NR.49/ 29.06. 2023 

privind aprobarea contractarii unui imprumut in valoare de 186.375 lei, in conformitate 

cu prevederile art. 1 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 24/2023 privind unele 

masuri fiscal-bugetare destinate acordarii unor imprumuturi din Trezoreria Statului 

 

     Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:        

- art. 1 alin. (5), art. 120 si ale art. 121 alin. (1) si (2) din Constitutia Romaniei, 

republicata; 

- art. 9 paragraful 8 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2), precum si ale art. 1.166 si urmatoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, referitoare la 

contracte; 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit. b) si ale art. 155 alin. (1) lit. c) si alin. (4) 

lit. d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 13 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publica, 

aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 109/2008, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- art. 61-66 si ale art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), ale art. 6, 9 si 10 din Ordonanta Guvernului nr. 

119/1999 privind controlul intern/managerial si controlul financiar preventiv, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 1 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 24/2023 privind unele masuri fiscal-

bugetare destinate acordarii unor imprumuturi din Trezoreria Statului; 

- Hotararii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenta si functionarea 

Comisiei de autorizare a imprumuturilor locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- tinand seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

      Luând act de: 

-   referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești, in calitate de initiator, înregistrat 

cu nr. 2827/20.06.2023; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 2839/20.06.2023; 

-  viza de control financiar preventiv propriu acordata asupra acestui proiect de 

operatiune; 

- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

în  temeiul  prevederilor art. 139 alin. (1) si alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

 Consiliul Local al comunei Găgești, judetul Vaslui, intrunit in sedinta ordinara, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

doc:1030000102/99#art.1
doc:1030000102/99#120
doc:970019902/1
doc:1090028702/32
doc:1190005703/18
doc:1070006403/18
doc:1080010902/1
doc:1060027302/1
doc:990011903/31
doc:990011903/31
doc:1230002403/18
doc:1070000903/2
doc:1000002402/55
doc:1190005703/18


 

Art. 1 - Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanțelor a unui împrumut din 

venituri din privatizare în valoare de 186.375 lei lei,cu o maturitate de maximum 5 ani. 

Art. 2 - Contractarea împrumutului prevăzut la art.1 se face pentru proiectele: 

1.“Sistem Inteligent de Management în comuna Găgești  pentru integrarea datelor 

spatiale  într-o solutie  (G.I.S.) prin PNRR/2022/C10 Actiunea I.1.2; 

2.„Realizare sistem de supraveghere video in comuna Gagesti, județul Vaslui” în 

cadrul Componentei 10; 

3.“Ecosistem digital interconectat si integrat in cadrul Judetului Vaslui” în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/C10/ I.1 /I.1.2 ; 

4.”Infiintarea Centrului Comunitar Intergat in comuna Găgești, județul Vaslui” în 

cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C.12/ I.1 /I1.4, 

pentru care va fi întocmită cererea pentru autorizarea contractării împrumutului. 

Art. 3 -Din bugetul local al comunei Găgești se asigură integral plata serviciului 

anual al datoriei publice locale aferent împrumutului prevăzut la art.1 

Art. 4 - (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale,ordonatorul 

principal de credite are obligația să publice pe pagina de internet a comunei Găgești 

următoarele date : 

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale,precum și orice 

modificări și/sau completări ale acesteia ; 

b) valoarea împrumutului contractat,în valuta de contract ; 

c) gradul de îndatorare a comunei Găgești,județul Vaslui; 

d) durata serviciului datoriei publice locale,cu precizarea perioadei de grație și a 

perioadei de rambursare a împrumutului ; 

e) dobânzile,comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări 

rambursabile ; 

f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă. 

(2) Datele prevăzute la alin.(1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru 

pentru trimestrul expirat,sub sancțiunile prevăzute de lege. 

Art.5 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Găgești, judetul Vaslui. 

Art. 6 - Prezenta  hotarare va fi comunicata, in termen legal, prin intermediul secretarului 

general al comunei,  Institutiei Prefectului - judetul Vaslui, Primarului comunei Gagesti, 

,  se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei și  publicare pe pagina de 

internet www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

 

Găgești, 29 iunie 2023 

  

 

       Președinte de ședință,                                               Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                          Secretar general al comunei Găgești,                          

      Neculai SÎRGHI                                                                  Gabriela Tăbăcaru 

 

 

 

 
Adoptată  astăzi, 29.06. 2023   

Cu 9 voturi ,, pentru’’ din  10 consilieri locali in functie 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

